

Số: 31 /KH-THPT AL

An Lão, ngày 03 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi "Đường lên đỉnh Olympia" cấp trường lần thứ I năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 2156/SGDDĐT-GDTrH ngày 15/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023 - 2024; Công văn số 2229/SGDDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Lịch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục trung học năm học 2023 - 2024;

Thực hiện kế hoạch công tác năm học 2023 - 2024 của nhà trường, Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi "Đường lên đỉnh Olympia" cấp trường lần thứ I năm học 2023 - 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh trong toàn trường có cơ hội thể hiện khả năng hiểu biết, có cơ hội chia sẻ và học hỏi những kiến thức tổng hợp, tạo điều kiện cho GV và HS có thể giao lưu học hỏi lẫn nhau;

2. Đa dạng hóa các hình thức giáo dục trong nhà trường, tạo khí thế sôi nổi trong phong trào thi đua dạy tốt học tốt, hướng tới mục tiêu giáo dục toàn diện, giúp các em học sinh củng cố và biết vận dụng kiến thức đã học trên tất cả các môn học, các lĩnh vực, rèn luyện khả năng tư duy nhanh nhạy, chính xác, tâm lý vững vàng cho các em trong các cuộc thi có tính đối kháng và thử thách cao;

3. Tuyển chọn các học sinh ưu tú nhất để đăng ký tham gia cuộc thi "Đường lên đỉnh Olympia" do VTV3 - Đài truyền hình Việt Nam tổ chức.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Thời gian:

##### 1.1. Thời gian tổ chức dự kiến

- Đăng ký HS dự thi: 09/10 - 20/10/2023
- Thi vòng loại: Tháng 12/2023 và 01/2024.
- Vòng thi bán kết: Tháng 02/2024.
- + Trận I - Khối 11;
- + Trận II - Khối 11;
- + Trận III - Khối 10;
- + Trận IV - Khối 10.
- Chung kết: Tháng 03/2024.

##### 1.2. Danh sách đăng kí:

Học sinh đủ điều kiện tham dự, GVCN lập danh sách và nộp trực tiếp cho đồng chí Huy - Phó HT (theo mẫu)

##### 2. Địa điểm: Hội trường (hoặc Sân trường);



### III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG ĐĂNG KÝ

1. Đối tượng tham gia đăng kí:
  - Học sinh khối 10, 11 đang học tập tại trường;
  - Học sinh các lớp có thành tích học tập tốt; hạnh kiểm khá, tốt trở lên; có sự hiểu biết nhiều lĩnh vực và xử lí nhanh nhạy các tình huống.
2. Số lượng:
  - Mỗi lớp chọn từ 01 đến 03 em học sinh xuất sắc nhất để tham dự vòng sơ khảo (Riêng lớp CLC ưu tiên tối đa 10 HS).
3. Vòng sơ khảo
  - Ban tổ chức sẽ kiểm tra kiến thức hiểu biết của học sinh theo quy định của BTC cuộc thi “*Đường lên đỉnh Olympia*” của Đài truyền hình Việt Nam;
  - Sau khi lựa chọn đủ 16 TS tham dự vòng bán kết (Mỗi khối 10, 11 là 08 HS), thì 6 tổ chuyên môn, BCH Đoàn trường, BCH Công đoàn tiến hành bốc thăm chọn một TS để giúp đỡ, bồi dưỡng (*ưu tiên cho GVCN lớp có TS thuộc lớp mình chủ nhiệm chọn trước*)
4. Vòng bán kết: tổ chức 04 trận đấu với thể thức tương tự cuộc thi Đường lên đỉnh Olympia do Đài truyền hình Việt Nam tổ chức cho từng khối HS.
5. Vòng chung kết: tổ chức 01 trận đấu với thể thức tương tự cuộc thi Đường lên đỉnh Olympia do Đài truyền hình Việt Nam tổ chức chọn 04 HS nhất của 04 đội của 02 khối 10, 11. Ban giám hiệu, 6 tổ chuyên môn, BCH Đoàn trường, BCH Công đoàn tiếp tục giúp đỡ, bồi dưỡng 04 HS tham gia trận Chung kết cấp trường.
6. Học sinh đạt giải nhất( hoặc HS có nhiều tố chất nổi trội) dự kiến nhà trường sẽ lập danh sách gửi tham dự Chương trình “*Đường lên đỉnh Olympia*” do VTV3, Đài truyền hình Việt Nam tổ chức.

### IV. HÌNH THỨC VÀ LUẬT CHƠI

- 1.1. Vòng loại: tất cả các HS tham gia dự thi trả lời trên giấy 1 gói câu hỏi với 60 câu, thời gian trả lời là 30 phút.
- 1.2. Vòng bán kết và chung kết: gồm 4 nội dung thi
  1. Khởi động:
 

Mỗi TS sẽ khởi động tối đa 10 câu hỏi thuộc tất cả các lĩnh vực. Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm.

Khi người dẫn chương trình đọc đến câu hỏi nào mà TS đó không trả lời được thì xin bỏ qua để tới câu hỏi tiếp theo. (phần khởi động của mỗi TS dừng khi hết thời gian 2 phút hoặc hết 10 câu hỏi)

Trả lời sai không bị trừ điểm.
  2. Vượt chướng ngại vật:
    - Có 1 bức tranh (là một gợi ý quan trọng liên quan đến CNV) được chia làm 5 phần: 4 mảnh ghép tương đương với 4 câu hỏi, ô ở giữa cũng là một câu hỏi. Mở được ô này sẽ mở được phần quan trọng nhất của bức tranh.
    - Trả lời đúng mỗi câu hỏi, học sinh được 20 điểm. Để mở được mảnh ghép thì HS trả lời đúng câu hỏi (mảnh ghép được đánh số tương ứng với số câu hỏi) được mở ra.

- Mỗi học sinh có 1 lượt lựa chọn để chọn trả lời 1 trong các mảnh ghép này.
- Cả 4 học sinh trả lời câu hỏi bằng bảng trắng trong thời gian suy nghĩ 30 giây/câu.
- Học sinh có thể bấm chuông trả lời chương ngại vật bất cứ lúc nào.
- Trả lời đúng CNV trong vòng 1- 2 câu hỏi đầu tiên được 80 điểm.
- Trả lời đúng trong vòng 3 - 4 câu hỏi được 40 điểm.
- Sau khi 4 ghép được mở mà không có HS trả lời CNV thì tiếp tục chọn câu thứ 5, đáp án câu hỏi thứ 5 sẽ hiện ra ở phần trung tâm của bức tranh. Đáp án của câu hỏi này là gợi ý quan trọng của bức tranh. Trả lời đúng câu hỏi thứ 5 này, học sinh vẫn được 30 điểm. Nếu trả lời đúng CNV sau câu hỏi thứ 5, học sinh được 20 điểm.

Nếu sau 5 câu hỏi vẫn không có HS nào trả lời được CNV thì có câu hỏi phụ khác để gợi ý. Trả lời câu thứ 6 được 10 điểm. Trả lời CNV sau câu thứ 6 được 10 điểm.

- Nếu trả lời sai chương ngại vật sẽ bị loại khỏi phần chơi này.

### 3. Tăng tốc:

- Trong vòng 30s, các học sinh đưa ra câu trả lời trên bảng, bấm chuông báo đã có đáp án.

- 4 học sinh cùng trả lời.
- H/s trả lời đúng và nhanh nhất được 40 điểm
- H/s trả lời đúng và nhanh thứ 2 được 30 điểm
- H/s trả lời đúng và nhanh thứ 3 được 20 điểm
- H/s trả lời đúng và nhanh cuối cùng được 10 điểm
- HS trả lời sai không bị trừ điểm.

### 4. Về đích

- Có 3 gói câu hỏi 40 điểm, 60 điểm, 80 điểm để các HS lựa chọn. Trong đó gói 40 điểm gồm 4 câu hỏi 10 điểm, gói 60 điểm gồm 2 câu hỏi 10 điểm và 2 câu hỏi 20 điểm, gói 80 điểm gồm 1 câu hỏi 10 điểm, 2 câu hỏi 20 điểm và 1 câu hỏi 30 điểm. Mỗi câu hỏi HS có 30s để suy nghĩ và trả lời.

- HS đang trả lời gói câu hỏi của mình phải đưa ra câu trả lời trong thời gian quy định của chương trình. Nếu không trả lời được hoặc trả lời sai câu hỏi thì các bạn còn lại có 10 giây để bấm chuông trả lời. Trả lời đúng được cộng thêm số điểm của câu hỏi từ HS đang thi. Trả lời sai bị trừ đi một nửa số điểm của câu hỏi.

- HS đang trả lời gói câu hỏi của mình có quyền được đặt ngôi sao hy vọng ở bất kỳ câu hỏi nào. Trả lời đúng được gấp đôi số điểm, trả lời sai bị trừ đi số điểm bằng số điểm của câu hỏi đặt ngôi sao hy vọng. Ngôi sao hy vọng được đặt trước khi đọc câu hỏi.

## V. KẾT CẤU CHƯƠNG TRÌNH

### - Vòng loại:

- + Chọn ra mỗi khối 8 HS có số điểm cao nhất và thời gian thi ngắn nhất lọt vào vòng bán kết;
- + HS lọt vào bán kết nhà trường sẽ phân công các tổ/nhóm và thành viên hỗ trợ.

**- Vòng thi bán kết:**

Trận I: HS khối 11 - chọn 1 HS đạt điểm cao nhất.

Trận II: HS khối 11 - chọn 1 HS đạt điểm cao nhất.

Trận III: HS khối 10 - chọn 1 HS đạt điểm cao nhất.

Trận IV: HS khối 10 - chọn 1 HS đạt điểm cao nhất.

**- Vòng chung kết:** có 4 HS dự thi.

**VI. THÀNH LẬP CÁC BAN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Ban chỉ đạo, tổ chức**

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1.	Ông Trần Đức Ngọc	Hiệu trưởng	Trưởng ban	Chỉ đạo chung
2.	Ông Vương Văn Huy	Phó HT	Phó TB TT	Chỉ đạo trực tiếp
3.	Bà Nguyễn Thị Là	Phó HT	Phó TB	Chỉ đạo NDPT
4.	Ông Vũ Văn Đạt	Phó HT	Phó TB	Chỉ đạo NDPT
5.	Ông Phạm Minh Hòa	BTĐT	Ủy viên	Chỉ đạo NDPT
6.	Bà Phạm Thị Hà	CTCĐ	Ủy viên	Chỉ đạo NDPT
7.	Ông Vũ Văn Dũng	TTCM	Ủy viên	Chỉ đạo NDPT
8.	Bà Phạm Thị Thanh Hương	TTCM	Ủy viên	Chỉ đạo NDPT
9.	Ông Bùi Văn Mười	TTCM	Ủy viên	Chỉ đạo NDPT
10.	Ông Nguyễn Nam Sơn	TT THVP	Ủy viên	Chỉ đạo NDPT
11.	Bà Lê Thị Mai	TPCM	Ủy viên	Chỉ đạo NDPT

**2. Ban cố vấn**

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Môn cố vấn	Ghi chú
1.	Ông Vũ Văn Dũng	TTCM	Vật lí	Ban cố vấn chịu trách nhiệm về việc triển khai câu hỏi trong nhóm bộ môn, tổng hợp câu hỏi với độ chính xác và bảo mật câu hỏi, thời hạn nộp về đồng chí Huy 01/12/2023 và cố vấn cho vòng Bán kết, chung kết cuộc thi.
2.	Bà Phạm Thị Thanh Hương	TTCM	Ngoại ngữ	
3.	Bà Phạm Thị Hà	TTCM	Ngữ văn	
4.	Ông Bùi Văn Mười	TTCM	TD	
5.	Bà Nguyễn Thị Hồng Vân	TPCM	Sinh học	
6.	Ông Nguyễn Xuân Minh	TPCM	Hóa học	
7.	Ông Nguyễn Văn Dũng	TPCM	Tin học	
8.	Bà Lê Thị Mai	TPCM	Toán học	
9.	Bà Đỗ Thị Minh Huệ	TPCM	Địa lí	
10.	Bà Phạm Thị Hồng Hà	PT môn	Lịch sử	
11.	Ông Bùi Đức Thành	TPCM	Công nghệ TK	
12.	Ông Nguyễn Duy Tuấn	PT môn	GDKT&PL	
13.	Ông Nguyễn Quốc Việt	TPCM	GDQPAN	
14.	Bà Nguyễn Thị Én	PT Môn	Công nghệ TT	

### 3. Ban thiết kế nội dung, sân khấu

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1.	Ông Vương Văn Huy	Phó HT	Trưởng ban	
2.	Ông Phạm Minh Hòa	BTĐT	Phó TB	
3.	Bà Phạm Thị Hà	CTCĐ	Ủy viên	
4.	Bà Trần Thị Kim Anh	Phó BTĐT	Ủy viên	
5.	Ông Nguyễn Văn Dũng	TPCM	Ủy viên	
6.	Ông Nguyễn Đức Hoàng	Giáo viên	Ủy viên	
7.	Bà Đỗ Thị Minh Huệ	TPCM	Ủy viên	
8.	Ông Phạm Văn Vinh	Nhân viên	Ủy viên	

### 4. Ban chuẩn bị

Stt	Ban/cá nhân	Nhiệm vụ
1.	Ông Vương Văn Huy	Chỉ đạo chung;
2.	Các ông/bà tổ trưởng và Ban cố vấn	có trách nhiệm duyệt, phân loại câu hỏi và nộp về cho đồng chí Huy - PHT chậm nhất ngày 01/12/2023 (Nộp bản in và file word);
3.	Ông Phạm Minh Hòa	Lập kế hoạch, dự trù kinh phí, chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.
4.	Ban chấp hành Đoàn trường kết hợp tổ Tin học - Văn phòng	Thiết kế sân khấu chuẩn bị cơ sở vật chất;
5.	Ông Nguyễn Đức Hoàng và Bà Trần Thị Kim Anh	Viết lời cho kịch bản và dẫn chương trình;
6.	Ông Nguyễn Quốc Việt, Ông Phạm Minh Nam và GVCN	Điều hành tập trung và phụ trách học sinh tham dự các trận bán kết và chung kết;
7.	Tổ Tin học - Văn phòng	Chuẩn bị giấy mời đại biểu và phần thưởng vòng nguyệt quế;
8.	Bà Nguyễn Thị Hương Sen	Quyết toán kinh phí tổ chức;
9.	Các Ông/bà: Vương Văn Huy; Phạm Thị Hà; Vũ Văn Dũng; Đỗ Thị Minh Huệ;	Chọn câu hỏi, tổ chức thi vòng loại và chấm chọn học sinh thi vòng bán kết, chung kết cuộc thi;
10.	Ông Bùi Đình Bắc; Bà Vũ Thị Na	Thư ký tổng hợp điểm;
11.	BTĐT; Phó BTĐT	chịu trách nhiệm hướng dẫn thí sinh vào phòng thi và giữ trật tự tại 2 lần thi vòng loại tại Hội trường.

\*)**Lưu ý:** Các tổ trưởng, Ban cố vấn kiểm tra kỹ các câu hỏi trước khi nộp về cho Ban tổ chức, câu hỏi không đúng theo yêu cầu sẽ không được công nhận.



## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với nhà trường

- Lập kế hoạch, tham mưu với cấp ủy, BGH nhà trường về việc thành lập các ban trong việc tổ chức cuộc thi;
- Triển khai cụ thể kế hoạch đến toàn thể HĐSP, các thầy cô chủ nhiệm;
- Chỉ đạo toàn bộ các bộ phận: bộ phận ra câu hỏi; Ban xây dựng chương trình; các bộ phận còn lại.

### 2. Đối với các chi đoàn

- Tham mưu, tổ chức, quản lý HS trong suốt quá trình thi;
- Học sinh tham gia tự trang bị kiến thức để dự thi đạt hiệu quả.

### 3. Các thành bộ phận khác:

- Công đoàn nhà trường triển khai đến cán bộ, giáo viên về kế hoạch cuộc thi và động viên các đồng chí giáo viên thực hiện việc ra những câu hỏi đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra;
- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cùng tham gia cổ vũ cho cuộc thi bán kết và chung kết. Trong cuộc thi chung kết có vòng thi dành cho khán giả, phần thưởng cho đội cổ vũ ấn tượng nhất.

## VIII. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

- Kinh phí tổ chức và khen thưởng từ nguồn hỗ trợ nhà trường theo Quy chế chi tiêu nội bộ và quỹ Hội CMHS nhà trường;

### - Khen thưởng:

+ Vòng bán kết: Giải nhất 01 vòng nguyệt quế, giấy khen và giải thưởng trị giá 600.000 đồng; giải nhì gồm giấy khen và phần thưởng trị giá 400.000 đồng; giải ba gồm giấy khen và phần thưởng trị giá 300.000 đồng;

+ Vòng chung kết: Giải nhất 01 vòng nguyệt quế, giấy khen và giải thưởng trị giá 2.000.000 đồng; giải nhì gồm giấy khen và phần thưởng trị giá 1.000.000 đồng; giải ba gồm giấy khen và phần thưởng trị giá 800.000 đồng.

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức cuộc thi “Đường lên đỉnh Olympia” cấp trường lần thứ I năm học 2023-2024, BGH nhà trường đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh triển khai và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả kế hoạch trên. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc xin thông tin lại cho BGH phụ trách để giải quyết kịp thời./.

### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (B/c);
- BGH (chỉ đạo);
- Tổ/nhóm chuyên môn (th/h);
- GVCN các lớp (Th/h);
- Lưu: VP.

**HIỆU TRƯỞNG DUYỆT**



**Trần Đức Ngọc**

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Vương Văn Huy**